P. LLUÍS M.<sup>a</sup> FARRÉ, O. F. M.

Madrid, febrer de 1931.

(77) *Sent. I. 3, d. 3, q. 2.* foli 171 (Venècia, 1519).

(78) *Sent. I. 3, d. 3, q. 1* (edició preparada pel P. Ciprià Paoli, O. F. M., Levanto, 1907, pp. 31-37).

(79) Si és que realment són d'ell els sentenciaris que corren sota el seu nom (P. MARTÍ DE BARCELONA, O. M. Cap., *Fra Antoni Andrés, D. M., Doctor Dulcifluis*, en *Criterior*, V, 1929, pp. 321-46), *Sent. I. 3, d. 3, q. 1*, foli 93.

(80) Sobre els franciscans i la Immaculada es poden consultar les obres del P. HERIBERT HOLZAPFEL, *Bibliotheca franciscana de Immaculata Conceptione*, Quaracchi, 1904; P. CANDI MARIOTTI, *L'Immaculata Concezione di Maria ed i francescani*, Quaracchi, 1904; P. PAUWELS, *Les Franciscains et l'Immaculée Conception*, Malines, 1904.

(81) RUBERT, *art. cit.*, XXX, 1928, 5.

## A P È N D I X

[F. 16 v. a.] QUAERO: UTRUM BEATA VIRGO FUERIT IN PECCATO ORIGINALI CONCEPTA? (*Liber tertius Sententiarum*, t. II, d. 3, q. s. fol. 16 v—20 r. Paris, 1518.)

Et arguitur quod sic: per illud Apostoli, I Corinth. XV (1): *Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur.* Sed constat quod beata Virgo non fuit mortua in Adam morte culpae actualis, nec a tali per Christum vivificata; ergo morte culpae originalis, cum nullum peccatum sit medium inter illa. Contra hoc arguitur per illud Christi, Joannis XI (2): *Inter natos mulierum non surrexit maior Joanne Baptista;* sed constat quod beata Virgo fuit maior Joanne Baptista; ergo ipsa non surrexit, nec per consequens per peccatum aliquod cecidit: quare, etc. Responsio: Ubi sic procedendum: primo enim videndum est (licet fuerit dictum in secundo) (3), quid sit originalis culpa; secundo utrum beata Virgo fuerit in ipsa concepta; tertio, an fuerit ab ipsa purgata et sanctificata.

QUANTUM AD PRIMUM PRAEMITTO. PRIMO: quod licet reatus et peccatum quasi pro eodem accipiuntur, et saepe unum pro altero ponatur; tamen ipsa proprie sumpta non significant totaliter eadem, sed diversa. Est enim reatus manens post peccatum praeteritum. Peccato enim commisso non manente sed transeunte, qui ipsum commisit manet obligatus ad paenitentiam illi debitam, magnam vel parvam, secundum quantitatem culpae. Et huiusmodi obligatio ad paenam remanens post culpam commissam dicitur proprie reatus. Ex quo sequitur: quod reatus ut sumptus proprie non est culpa, sed magis est sequela: unde supponit culpam commissam praeteritam, et respicit paenam futuram illi debitam. Hoc supposito et praemiso, pono tres conclusiones quantum ad istum articulum.

Prima conclusio est: quod peccatum originale non est peccatum, ut peccatum proprie sumitur, et contra reatum distinguitur. Haec appareat: quoniam peccatum ut sic sumptum, consistit aut in eliciendo seu eligendo aliquid indebitum, vel in omittendo aliquid homini possibile et necessarium. In primo consistit peccatum commissionis, et in secundo omissionis. Sed constat quod in contrahente peccatum originale, neutrum horum ponitur. Nec enim puer statim ut conceptus est, aliquid indebitum elit, quia nullum actum elicit; nec aliquid sibi possibile omittit; ergo nec peccatum, ut contra reatum distinguitur, contrahit. Confirmatur: quia cum omne peccatum sit aliquo modo voluntarium, nihil totaliter involuntarium et inevitabile, est peccatum, ut peccatum distinguitur contra reatum. Sed peccatum originale est totaliter involuntarium et ab homine inevitabile, quia nullo modo in eius potestate est; ergo, etc. Si forte dicas quod originale licet non sit voluntarium in parvulis ipsum contrahentibus, fuit tamen voluntarium in primis parentibus, et evitabile ab eis, hoc non valet, quia peccatum eorum fuit peccatum proprie sumptum et actuale peccatum, et peccatum unius non est nec potest esse peccatum alterius, qui in illo nihil demeruit nec demereri, sicut nec mereri potuit. Cui enim est impossibile meritum, et peccatum; ergo, etc.

Secunda conclusio est, quod peccatum originale non est reatus proveniens

(1) I Cor. XV, 22.

(2) El text no és de Sant Joan, sinó de Sant Mateu, XI, 11.

(3) L. 2, d. 32, q. 2.

ex peccato eius cuius est. Haec appareat ex praecedenti, quoniam in eo qui nihil demeruit nec peccavit nullus reatus ex peccato eius existit. Sed ut praedictum est, parvulus conceptus nihil demeruit nec demererit sicut nec mereri potuit; ergo nec in ipso aliquis reatus seu obligatio ad paenam propter eius culpam existit.

Tertia conclusio est, quod peccatum originale est reatus seu obligatio alicuius ad poenam damni, proveniens non ex proprio demerito, sed ex alieno, videlicet primi parentis a quo per propagationem descendit. Haec appareat. Constat enim quilibet communi lege propagatum, statim ut ex corpore et anima in utero formatus est, esse (4) ad poenam damni consistentem in carentia visionis et fruitionis Dei obligatum, et per consequens reum; cum reatus non sit nisi obligatio ad poenam, sequens culpam praeteritam, ut dictum est. Sed constat quod reatus huiusmodi parvulorum [f. 16 v. b.] non sequitur culpam ipsorum quia, ut praedictum est, nec demeruerunt nec demererit nec mereri in aliquo potuerunt. Cum ergo omnis reatus seu obligatio ad poenam sequatur aliquam praeteritam culpam propriam vel alienam, sequitur quod ille reatus puerorum, qui peccatum originale dicitur, alterius culpa sequitur. Sed constat quod non alterius quam primorum parentum, quoniam, praeter illud, nullum peccatum aliud unius ad poenam alicui alteri imputatur; ergo, etc.

Contra. Primo: quia nullus iuste punitur propter peccatum alterius; sed peccatum originale est quo quilibet est reus ad poenam perpetuam obligatus; ergo ille reatus non sequitur culpam alterius. Secundo: quia doctores et sancti communiter vocant originale delictum peccatum, non tamen reatus; ergo, etc.

Ad primum dicendum, quod aliud est aliquem punire, et non praemiare. Tunc potest dici, quod licet nullus sit ex culpa alterius punitus, potest tamen ex alterius culpa, vel etiam absque aliqua sua vel alterius culpa, non praemiari. Parvuli autem propter alienum demeritum non puniuntur, quia nec in aliquo corporaliter vel mentaliter affliguntur; sed tantummodo non praemiantur, quia nec Deum intuentur, nec ipso ut beati perfruuntur. Iuste autem possunt non praemiari absque suo aliquo demerito, sed praecise ex demerito alieno. Sicut enim dominus quis temporalis quod alicui sibi subiecto dedit vel dare promisit, iuste potest auferre si decit vel retinere si non dedit, ex aliqua eius culpa; ratione cuius ille meretur ut illud sibi et omnibus suis auferatur, et quod ipse etiam in persona propria, non tamen aliorum ab ipso descendantium, poena mortis vel alia puniatur. Nec per consequens dominus ille facit aliquam iniuriam filiis eius in non reddendo quod patri illorum abstulit, si dederit; aut retinuit, si non dederit: iniuriam tamen eis faceret si eos ut patrem occideret, vel quomodocumque aliter puniret. Sic in proposito videtur esse dicendum: videlicet, quod primi parentes propter culpam suam meruerunt sibi poenam eternam infligi; suis autem omnibus filiis naturalibus promissam et oblatam gloriam non consequi. Et ideo propter eorum peccatum nullus punitur in sequenti saeculo aliqua poena sensus, sed privatur gloria sempiterna; nec in hoc fit ipsis aliqua iniuria, licet consequentibus ipsam gloriam, ut beatis, fiat maior clementia; quare, etc.

Et si contra hoc arguatur quod damnatorum pro peccatis propriis poena damni maior poena est, quam aliqua poena sensus; sed parvuli puniuntur poena damni, qui carent visione et fruitione Dei, quod dicitur poena damni; ergo non tantum non praemiantur, sed etiam graviter cruciantur. Ad hoc potest dici: quod licet poena damni, quae est carentia visionis et beatificae fruitionis Dei, sit

(4) Hi ha l'abreviatura de *causae*, *ce*; pel context, però, sembla que és una equivocació.

communis omnibus damnatis tam parvulis, quam adultis; haec tamen poena, videlicet fractionis parentia, non est aequaliter nec similiter omnium afflictiva. De ipsa enim adulti pro suis peccatis damnati quia summe tristantur, summe et aeternaliter cruciantur: est enim tristitia maxima mentis poena. Tristitia enim secundum Augustinum, XIV *De Trinitate* cap. XV (5), est de illis quae nobis nolentibus accidunt. Nec tantum de illis quis tristatur quae ipso nolente accidunt, sed etiam de illis quae velit et appetit, et non habet. Et quanto quis aliquid intensius appetit, tantum plus tristatur, si illud sibi impossibile esse cernit. Sed damnati adulti pro suis peccatis, quia affectati affectione commodi et non iusti, praemium ut summe commodum, summe et immoderate ac intense appetunt; et quia hoc sibi impossibile esse sciunt, ideo summe dolent et tristantur, et ideo in mente continue cruciantur. Secus autem est de parvulis: quoniam non habent voluntatem divinae voluntati discordem; et ideo contra divinum beneplacitum nihil appetunt neque volunt. Magis enim sequuntur affectionem iusti quam commodi: immo nullum commodum appetunt nisi justum. Cum ergo ipsi, quia concordes divinae voluntati, nihil appetant quod Deo non esse acceptum sciant, hinc est quod beatitudinem qua parentia, non appetunt; quia Deum eam sibi nolle dare sciunt. Nullus autem tristatur nec per consequens mente cruciatur, quia non habet quod habere non appetit; quare, etc. Patet ergo quod licet poena damni sit omnibus communis, non tamen omnium afflictiva. [f. 17 r. a.] Et ita per consequens, licet sit poena maxima in adultis, quorum est afflictiva propter rationem praedictam, non tamen in parvulis nullum proprium demeritum habentibus propter contrariam rationem. Potest tamen dici eorum esse aliquo modo poena, pro quanto est perfectionis ultimae eis possibilis parentia. Assumptum, videlicet quod parvuli non discordent a voluntate Dei, nec per consequens velint seu appetant aliquid ab ipso nolitum, potest probari ex illo verbo *Ecclesiastes*, XI (6): *Si ceciderit lignum ad austrum aut ad aquilonem, et quocumque loco ceciderit, ibi erit.* Ex hoc infertur et arguitur probabiliter a quibusdam, quod in statu in quo quilibet morietur in praesenti, est permanens aeternaliter in sequenti: quantum ad hoc, quod si in praesenti voluntatem a divina voluntate in eligendo discordantem habuerit et sic cecidit, consimiliter in inferno aeternaliter permanebit. Qui vero voluntatem in eligendo concordem divinae voluntati habuit ut electus, est consimiliter permansurus; ergo etiam cum numquam contra Deum parvuli aliquid elegerunt, nec voluntatem ab eo discordem habuerint in praesenti, nec habituri sunt per consequens in sequenti: quare, etc.

Ad secundum, quoniam dicitur quod originalis defectus dicitur culpabilis, dicendum quod peccatum seu culpa aliquando sumitur non tantum pro actu malo seu eius deformitate, sed etiam pro reatu actum ipsum deformem praeterem unum sequente; modo quo dicitur de quocumque actualiter non peccante, quod est in peccato quod prius commisit. Constat autem in eo non esse peccatum ut distinctum contra reatum, cum peccatum non maneat, actu cuius deformitas est peccatum, formaliter non manente. Manet tamen reatus, hoc est obligatio ad poenam ipsi debitam ex peccato licet praeterito; et hoc modo statim ut conceptus quilibet dicitur contrahere peccatum, hoc est reatum sequentem peccatum, non tamen proprium sed alienum, videlicet primorum parentum. Et ideo hic reatus

(5) *PL*, 42, 1052. Hom hi troba la idea, no la frase.

(6) *Eccl.*, XI, 3.

potest etiam dici culpabilis in ordine ad illud primum peccatum inducens istum reatum.

Ex praedictis potest inferri quod alius est reatus originalis, et alius actualis. Primo quia reatus actualis sequitur peccatum proprium rei, et ideo dicitur actualis quia sequitur suum actum. Originalis vero reatus non sequitur aliquem actum rei, sed alterius, videlicet primi parentis. Secundo differunt, quia reatus actualis peccati est obligatio tam ad poenam damni, quae est carentia visionis et fruitionis Dei, quam etiam ad poenam sensus aeternam, si peccatum est mortale, vel temporale, si veniale. Non tantummodo enim pro peccati mortali, sed etiam pro veniali est homo dignus non tantum affigi sensibiliter et puniri, sed etiam carere visione et fruitione Dei; non tamen pro perpetuo, sed ad tempus. Reatus autem originalis est obligatio tantum ad poenam damni, quia ad nullam poenam sensus. Non est etiam talis obligatio ad poenam damni, qualis est illa quae sequitur actuale peccatum, quoniam poena damni est afflictio pro peccato quolibet actuali tam mortali quam etiam veniali, ratione tristitiae ipsam concomitantis propter appetitum et desiderium non habiti, videlicet praemii, punitorum. Non est autem isto modo afflictiva parvolorum pro peccato seu reatu originali, quia nec ipsam tristitia aliqua in eis concomitatur. Et ideo reatus peccati actualis respicit poenam sensus et damni afflictivam; non autem reatus peccati originalis, sed tantum poenam damni absolute. Non tantum enim mortaliter sed etiam venialiter peccantes fuerunt, (licet differenter), a divina voluntate discordes, et ideo omnes post mortem sunt praemium, quo carent (licet sciant Deum nolle id sibi dare), appetentes. Propter quod tristitia sequitur poenam damni utrorumque, videlicet tam aeternaliter quam temporaliter punitorum; maior tamen est tristitia in damnatis aeternaliter. Magis enim tristatur qui appetit quod scit se numquam consecuturum, quam appetens aliquid sibi imminens, sed absens; sed damnati in inferno illud appetunt quod se numquam posse consequi sciunt; puniti autem in purgatorio, etsi appetunt idem videlicet praemium absens, sciunt tamen se consecuturos ipsum; ergo, etc. Haec de primo; alia hic omissa de originali peccato dicta sunt in secundo.

[f. 17 r. b.] QUANTUM AD SECUNDUM, UBI EST VIDENDUM: AN BEATA VIRGO FUERIT CONCEPTA IN DICTO ORIGINALI REATU?, pono sex conclusiones per ordinem. Prima est, quod beata Virgo habuit causam contrahendi peccatum originale. Haec appareat, quoniam causam contrahendi peccatum originale est, descendere ab Adam seu esse eius filium vel filiam secundum rationem seminalem, quae irregularitas est. Originale enim peccatum non est aliud quam irregularitatis causa sequens omnem descendentem ab Adam secundum rationem seminalem: inhabilis ad consequendum praemium sempiternum. Sed beata Virgo vere fuit filia Adam, quia ab ipso descendit secundum rationem seminalem et secundum propagationem communem. Cuius contrarium est de Filio eius Christo, formato quantum ad corpus, non de semine Adam hoc modo, videlicet secundum propagationem communem, sed de purissimis sanguinibus matris sue; non naturaliter, sed supernaturaliter sine viro; ergo licet in Christo non fuerit causa peccati originalis, fuit tamen in Virgine matre eius.

Confirmatur, quia sicut legitime natus non habet causam irregularitatis quam tamen habet aliquis illegitimus, esto quod non sit irregularis magis quam legitimus, si cum ipso fuit antequam nascetur vel postea dispensatum; ita et in propóposito est dicendum. Quoniam sicut natus de adulterio est irregularis eo ipso

et inhabilis ad promotionem sacrorum ordinum, a qua irregularitate natus legitime est immunis, quae quidem irregularitas est ex ordinatione ecclesiae; ita ex ordinatione divinae iustitiae omnis ab Adam descendens secundum seminalem rationem est irregularis, hoc est inhabilis ad ordines angelorum, nisi cum eo fuerit dispensatus. Et sicut illegitimus, cum quo fuit dispensatus, licet non sit irregularis, quia ad promovendum habilis est effectus, semper tamen irregularitatis huiusmodi retinet secum causam; ita consimiliter esto quod beata Virgo ab huiusmodi irregularitate originalis peccati fuerit liberata, vel ne ipsam contraheret praeservata, eius tamen habuit in se causam, quia videlicet nata illegitime, hoc est secundum communem propagationem de semine Adam: quod non potest dici de filio eius Christo.

Secunda conclusio quae sequitur ex predicta, est quod beata Virgo fuit in peccato originali concepta, si non extitit ex singulari et speciali privilegio praeservata. Haec appareat: quoniam constat quod quandocumque ab agente aliquo non impedibili ab alio est statutum ad causam aliquam priorem sequi effectum aliquem, non potest poni in aliquo causa illa quin sequatur effectus, nisi ab eodem agente hoc impediatur; et cum aliquo causam illam habente specialiter dispensetur ut effectus non sequatur. Hoc appareat in exemplo predicto de illegitimo, quia enim de iure statutum est omnem sic natum esse irregularē et inhabilem ad susceptionem ordinum; immo non potest aliquis sic nasci cuius nativitatem non concomitetur ille effectus, videlicet huiusmodi irregularitas seu inhabilitas supradicta, nisi a statuente istum effectum sequi ad talem nativitatem, aliquis ex speciali privilegio praeservetur secum, antequam nasceretur misericorditer dispensando. Hoc idem appareat in naturalibus, quia enim a prima causa statutum est, ut forma necessario inducatur in omne subiectum dispositum ultimate, immo non potest non induci in subiectum sic dispositum, nisi eodem primo agente statutum impidente. Sicut corpus organizatum necessario, nisi Deus impedit, anima informatur. Sic igitur appareat maior illa assumpta. Sed constat ex testimonio sacrae Scripturae per totum, et omnium doctorum, omnem naturalem filium Adae ab ipso secundum rationem seminalem naturaliter descendentem et natum, sequi originalem irregularitatem seu reatum predictum qui non est nisi quaedam inhabilitas ad Deum videndum; et hoc ex divino beneplacito et statuto Adae patri nostro predicto et promulgato, Gen. II (7), ubi dixit ei Deus, *De ligno scientiae boni et mali ne comedas. In quocumque enim die comederis ex eo, 'morte morieris*, videlicet, tam tu quam omnis naturaliter de te natus. Quod intelligendum est non tantum de morte corporali, sed etiam de morte spirituali, quae est privatio vitae eternae beatae, consistentis in visione et fruitione Dei; quam mortem respicit ipsum origuale peccatum. Ergo necessario omnis ab Adam natus, nisi a [f. 17 v. a.] Deo speciali privilegio praeservatus, contrahit hoc peccatum cum eo ipso quo sic natus, sit vita beata indignus, et per consequens morte reus. Per quem reatum ipsum intelligo originale peccatum. Sed constat beatam Virginem sic fuisse conceptam et natam, et ab Adam naturaliter descendisse secundum rationem seminalem; ergo, etc.

Tertia conclusio est, quod non potest haberi nec probari ex aliqua auctoritate Scripturae Sacrae, nec alicuius sanctorum expressa, ab isto originali peccato fuisse beatam Virginem praeservatam. Haec appareat Scripturam Sacram et dicta sanctorum omnium de illa materia loquentium advertenti. Quia enim dicta Scripturae quam etiam sanctorum magis videntur innuere Virginem non fuisse praeser-

(7) Gen. II, 17.

vatam, et per consequens sic conceptam, quam sic non conceptam. Unde Apostolus *Ad Rom. V* (8) *Sicut per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors; ita in omnes homines mors pertransivit, in quo omnes peccaverunt.* Ex quo apparet quod Apostolus nullum excipit a peccato originali de quo loquitur. Nulus etiam alias de huiusmodi peccato loquens ab ipso aliquem excipit, ut patet discirrendo tam per Sacram Scripturam totam, quam etiam per dicta cuncta sanctorum et doctorum. Unde Leo Papa in Sermonе *De Nativitate Domini*: (9): *Sicut a reatu nullem liberum reperit, ita liberandis omnibus venit.* Et locutus est proprio ille sanctus vocando originalem defectum reatum, potius quam peccatum. Præterea Augustinus *De fide ad Petrum* (10): Firmissime teneo omnem hominem qui per concubitum viri et mulieris concipiatur, cum originali peccato nasci. Eadem est sententia et opinio, ut videtur, aliorum sanctorum omnium, cum omnes hoc peccatum omnibus attribuant; nec aliquem excipient, ut appareat.

Ex praedicta conclusione videtur posse concludi corollarie, quod non sit sicut certum totaliter asserendum pertinaciter, beatam Virginem fuisse sine peccato originali conceptam. Hoc apparet, quoniam qui est certus fuisse in aliquo aliquod antecedens al quod, nisi Deo impidente, necessario sequitur aliquod consequens, non debet assertare in illo non esse huiusmodi consequens in quo scit esse antecedens, nisi hoc esse a Deo impeditum ne eveniret, sibi constet. Sed nobis constat ex Sacra Scriptura, nec quis hoc negat, beatam Virginem natam de Adam, et eius fuisse filiam naturalem secundum seminalem rationem; quod, vide-licet si concepi, est antecedens ad quod sequitur originale peccatum sicut consequens, et necessari, nisi impidente Deo ab huiusmodi consequente aliquem praeservando; ergo cum non constet ex aliqua expressa auctoritate authentica Virginem beatam fuisse a consequente huiusmodi praeservata, ipsam sine peccato huiusmodi consequente conceptam non videtur esse pertinaciter, ut certum et evidens, asserendum.

Sed contra hoc arguitur: Et Virginem beatam sine peccato originali fuisse conceptam primo probatur; secundo ad omnes auctoritates ostendentes contrarium respondebitur. Primo igitur probatur ipsam Virginem nec contraxisse peccatum originale nec contrarie debuisse: quoniam agens benivolum circa effectum sibi gratum nihil omitit de decentibus; sed Deus est agens benivolum specialiter, cui beata Virgo et eius pietas fuit singulariter grata. Decuit etiam in Virgine summam fuisse puritatem et nullam culpabilem foeditatem. Unde Anselmus *De Conceptu Virginali* (11): Decuit ut ea puritate niteret mater Domini qua sub Deo nequit maior intelligi; ergo nec concepta fuit, nec concipi debuit in peccato originali. Confirmatur: quia si fuisse concepta in peccato originali, maior fuisse eius puritas puritas tam cuiuslibet Angeli in gratia, quam etiam primorum parentum in originali iustitia creatorum. Praeterea Augustinus (12): Cum de peccatis agitur, de Maria nullo fieri, propter Christi reverentiam, aliquam mentionem. Nec potest dici quod Augustinus loquatur de peccato actuali veniali, sed magis de originali; quoniam maior Christi irreverentia est dicere in matre eius fuisse peccatum originale quam aliquod veniale; ergo, etc. Confirmatur: quia valde

(8) *Rom.*, V, 12.

(9) *Sermo XXI* (*PL*, 54, 191).

(10) Més aviat Sant Fulgenci segons els Pares de Quaracchi (*Quaestiones disputatae, etc.*, 12), *De Fide, seu de Regula verae fidei ad Petrum* (*PL*, 65, 701).

(11) *PL*, 158, 451.

(12) *PL*, 44, 267.

est absurdum dicere beatam Virginem aliquando fuisse in odio Dei; sed omnis conceptus in peccato originali est in odio [f. 17 v. b.] Dei, cum sit vita beata indignus et mortis reus; ergo, etc. Ad haec vadunt omnes aliae rationes quae adducuntur ab asserentibus beatam Virginem non fuisse in originali peccato conceptam, quia videlicet in ipsa nulla fuit, nec esse debuit, macula, nec unquam a Deo extitit odita.

Secundo ad illa omnia quae contra opinionem istam adducuntur, respondeatur unico verbo. Dicitur enim quod tam auctoritas Apostoli praedicta, quam aliorum omnium dicentium quod omnes peccaverunt in Adam, et quod peccatum eius transivit in omnes; sunt intelligendae de communi lege, et quantum est ex se, videlicet, quia quilibet homo, nisi a Deo praeservatus, quantum est ex se, peccatum contraheret et haberet. Cum hoc tamen stat quod potest esse aliquis absque omni peccato ex privilegio speciali; nunquam enim specialiter privilegiatus cadit sub indicio vel lege communi. Et quod hoc modo omnes auctoritates sint intelligendae apparet: quoniam si sine exceptione aliqua universaliter accipiuntur, tunc cum Christus sit de numero omnium hominum, per consequens ex eis sequitur, quod in ipso peccatum fuerit, quod est falsum; quare, etc. Ex hoc tertio inferunt aliqui praedictorum, quod licet beata Virgo ab originali munda fuerit praeservata, potest tamen dici et concedi ipsam originale peccatum modo aliquo contraxisse. Quod declaratur per hoc, quoniam quicumque aliquis quantum est ex se, habet defectum aliquem, esto quod ab illo per virtutem aliquam extrinsecam eripiatur, tamen potest dici ipsum ex se habere; sed beata Virgo, quantum est ex se, nata erat habere huiusmodi originalem defectum, nisi scilicet fuisse erupta et a Deo ex speciali privilegio praeservata; ergo, etc.

Contra praedicta per ordinem arguitur. Et primo contra illa omnia insimul, quibus improbatur conclusio supradicta. Quoniam omnes rationes quae adducuntur praesupponunt duo quae forsitan non sunt vera, esto quod communiter concessa: primum est quod defectus originalis sit macula spiritualis; secundum, quod ex hoc sequitur, est quod omnis conceptus in peccato originali sit in odio Dei.

Primo igitur arguo contra primum, et ostendo quod defectus originalis non sit aliqua macula seu foeditas spiritualis, etiam secundum principia doctoris praedictas rationes superius et auctoritates alias adducentis. Quoniam, ut dictum est in articulo praecedenti, quod etiam ipse teret: originalis defectus non est culpabilis vel culpa seu peccatum distinctum contra reatum, sed tantummodo est poenalis, hoc est, reatus seu obligatio ad poenam damni debitam propter peccatum alienum, videlicet, primorum parentum; sed constat quod licet peccatum sit et dicatur macula et foeditas animae spiritualis Deo odibilis, non tamen reatus qui est obligatio ad poenam remanens. Huiusmodi enim obligatio non est macula magis quam poena quam respicit; sed potius est ipsius maculae praeteritae punitiva; ergo, etc. Confirmatur: quia reatus sequens culpam alienam non minus potest dici macula seu foeditas spiritualis aliqua, quam reatus propriam sequens culpam; sed peccatum originale est reatus sequens culpam alienam, reatus autem peccati cuiuslibet actualis est cuiuslibet propriam sequens culpam, et tamen huiusmodi reatus non est macula, licet arguat maculam, videlicet culpam praeteritam; ergo nec reatus originalis est aliqua macula, sed eam sequens et supponens, non in eis in quibus est, sed in aliis, videlicet, in primis parentibus praefuisse. Maior est evidens. Minor, quantum ad primam partem, est ipsius doctoris, ipse enim hoc ponit: videlicet, originali defectum non esse proprie peccatum, sed reatum ex peccato alio introductum et consecutum. Quod autem reatus peccati actualis

sequatur culpam propriam, certum est; sed quod ipse non sit macula, probatur. Tunc quia non est culpa, sed eius sequela; tunc quia sicut puniri non est macula, ita nec ad poenam obligari; sed esse reum non est aliud quam esse ad poenam aliquam obligatum; quare, etc.

Confirmatur secundo: quia non magis obligatio ad poenam damni tantum in nullo afflagentem est aliqua spiritualis culpa nec per consequens macula, quam obligatio ad poenam damni afflictivam et ad poenam sensus [f. 18 r. a.] simul; sed reatus seu defectus originalis est prima obligatio tantum, etiam secundum opinionem eius; reatus autem peccati actualis secunda, qui tamen non est macula neque culpa. Probo: quia constat quod si aliquis esset sine culpa aliqua praeterita puniendus et per consequens ad poenam futuram huiusmodi obligatus, talis punitio vel ad punitionem obligatio nullo modo esset dicenda aliqua spiritualis macula sive culpa; ergo nec etiam modo obligatio ad poenam propter commissam culpam, ut a culpa praeterita est distincta, macula spiritualis aliqua est censenda. Consequentia est evidens: quia quod secundum se est tale semper, est tale sive cum alio positum sive tantummodo per seipsum; sed punitio sive ad poenam obligatio non semper est macula spiritualis aliqua neque culpa; ergo, etc. Praeterea, quia spiritualis macula seu culpa non est aliud quam deformitas alicuius elicit quantum ad peccatum commissionis; sed reatus maxime originalis non est aliquid praedictorum; ergo, etc.

Secundo arguo contra secundum. Primo ex praedictis: quoniam Deus non odit nec proprie odire dicitur nisi illum in quo est peccatum, nec talem odit propter reatum, sed propter commissum peccatum; sed secundum eum defectus originalis non est peccatum, ut peccatum distinguitur contra reatum; ergo conceptus in originali non est dicendus proprie in odio Dei. Secundo, quia Deus eodem actu essentialiter indistincto dicitur odire reprobos propter malum ad quod praesciuntur, et diligere electos propter bonum eis debitum ad quod aeternaliter praedestinantur. Unde amor et odium in Deo non distinguuntur quiditative, sed tantum obiective, propter effectus varios, puta bonum et malum, poenam videlicet et gloriam, ad quae obiecta ipsorum finaliter propter praemium, meritum et demeritum ordinantur. Ex hoc sic arguo ad propositum: propter hoc Deus nullum odit propter quod ipsi nullum malum seu poenam dare disponit; sed (secundum ipsum) propter originale defectum seu reatum solum, nulli aliquod malum seu poenam infligitur, sed tantum gloria tollitur immo in solo originali peccato mortuo absque actuali maius bonum tribuitur in sequenti, quam aliquis habere posset in praesenti; ergo in originali conceptus non videtur proprie debere dici in odio Dei.

Si dicas quod tales ideo dicuntur esse in odio Dei, quia non sunt vita aeterna digni, hoc non videtur sufficere ad hoc ut aliquis sit dicendus esse in odio Dei. Quoniam nullus ordinatus ad aliquod minus bonum et non ad aliquod malum, ideo est dicendus in odio Dei quia non est ordinatus ad aliquod maius bonum nec dignus ipso. Hoc apparent: nisi dicas quod omnes sancti sunt in odio Dei, excepto Christo, cum nullus alias sit ad bonum maximum Christo debitum orci natus, nec ipso dignus; sed secundum eum qui haec ponit, parvuli propter originale peccatum ad nullam poenam, immo ad maiorem consolationem et complacentiam quancumque in vita illa possibilem ordinantur: ergo quantumcumque ad maius bonum quod est praemium beatorum non ordinantur, nec digni habeantur, non propter hoc videntur esse dicendi proprie in odio Dei, immo ab ipso diligenter.

licet minus quam beati propter minus bonum ipsorum et maius bonum incomparabiliter beatorum.

Quod tamen sancti communiter dicunt, omnes conceptos in peccato originali esse conceptos in ira Dei cui reconciliantur postmodum, mediante sacramento baptismi; ideo potest concedi hoc, et concedo sane intelligendo. Ad cuius evidentiā est sciendum quod uno modo Deus potest dici omnem illum cui dispositū numquam ostendere semetipsum; sicut etiam isto modo omnis dominus temporalis diceretur illum subditum odire a quo nollet videri, esto quod eum poena aliqua alia non puniret. Alio modo et magis proprie dicitur Deum odire illum cui statuit non tantum numquam seipsum ostendere, sed etiam vult eum aliter puniri. Tunc dico, quod primo modo Deus odit omnem in originali peccato conceptum, non autem secundo modo; sed tantum hoc secundo modo odit peccatum actuale, tam mortale propter quod punitur quilibet poena sensus et damni aeterna, si in eo moritur; quam etiam veniale, quo etiam quis punitur utraque poena, non tamen aeterna, [f. 18 r. b.] sed tantummodo temporali. Ex quo sequitur, quod magis aliquo modo Deus odit peccatum actuale, etiam veniale intensive, quam originale; licet originale magis odiat extensive. Hoc apparet: quoniam Deus magis odit illud quod magis punire statuit sive punit; sed peccatum quodlibet actuale, etiam veniale, saltem aliquod, magis punit quam originale intensive, licet aliquo modo originale magis puniat extensive; ergo, etc. Minor apparet: quia propter peccatum veniale homo punitur poena sensus et etiam poena damni, tamen temporali; pro peccato autem originali solo, nullus punitur aliqua poena sensus, sed tantummodo poena damni, tamen aeterna, licet non in aliquo afflictiva, ut supra dictum est; ergo, etc.

Ex praedictis apparet quid dicendum sit ad rationes praedictas, et ad omnes eis similes, quae a diversis modernis auctoribus adducuntur. Omnes enim accipiunt et supponunt quod si beata Virgo fuisset in originali concepta, quod ipsa fuisset a Deo odita, et quod in ipsa fuisset aliqua spiritualis macula; sed neutrum horum sequitur, quia nec originalis defectus est macula culpabilis, sed reatus, nec propter ipsum quis est in odio Dei secundo modo sumpto superius, sed tantummodo primo: quo modo nullum est inconveniens concedere ipsam fuisse in odio Dei. Quia etiam isto modo omnes viatores in divina gratia existentes, quamdiu sunt in via Deum videre non valentes, possunt dici a Deo odiri, hoc est non tantum diligi quantum comprehensores in patria diliguntur, ubi Deus eis ostendit faciem ad faciem semetipsum. Hoc apparet: quia cum amor Dei et odium in Deo sint penitus indistincta, nec distinguantur nisi tamen penes diversa extrinseca connotata, sicut illum dicit odire cui seipsum statuit numquam ostendere; ita et aliquo modo potest dici illum odire illo tempore quo se ipsi non vult ostendere, hoc est minus diligere quam illum cui actualiter se ostendit; sed nulli viatori in via manenti vult se ostendere, sed comprehensori; ergo, etc. Confirmatur: quia sicut ordinatus ad maius bonum finaliter consequendum magis dicitur ab ipso diligi, ita etiam maius bonum actu ab ipso recipiens potest dici magis ab ipso diligi, quam aliis actu non recipiens, pro tempore quo non recipit, licet sit ad bonum aequale vel etiam maius consequendum finaliter ordinatus; quare, etc. Et si dicas quod in beata Virgine nec debet concedi fuisse peccatum, nec etiam aliquem reatum ut a peccato distinctum, cum nihil indignum sit in ipsa ponendum; respondeo, quod nec in ipsa concedi debet culpa, nec etiam reatus aliquis propriam culpam sequens. Non est autem inconveniens

nec indignum concedere in ipsa reatum non ipsius sed alterius delictum sequentem; sed talis est defectus originalis; ergo, etc.

Tunc ad primam rationem concedo illud quod assumitur quando dicitur quod decuit beatam Virginem habere summam puritatem, hoc est nullam culpabilem foeditatem; sed ex hoc non sequitur quod infertur, videlicet quod non fuerit concepta in originali; cum secundum eum originalis defectus non sit culpabilis, nec per consequens maculosus. Ad confirmationem, quando dicitur quod puritas angeli et primorum parentum fuisse maior puritate Virginis, si ipsa in originali fuisse concepta; respondeo, quod Virginis puritatem fuisse maximam potest intelligi dupliciter. Uno modo negative, per parentem seu absentiam omnis culpabilis foeditatis seu maculae spiritualis; alio modo, positive per parentem seu assistentiam charitatis seu gratiae supernaturalis. Primo modo concedo quod Virginis statim ut concepta puritas fuit maxima, qua nulla alia potuit esse maior, quia ab omni culpabili macula aliena, esto quod in originali concepta. Secundo autem modo, videlicet positive, supposito quod angeli fuerint creati in gratia, non est inconveniens dicere ipsos in maiori puritate creatos quam beatam Virginem in originali conceptam. Eius tamen puritas isto modo sumpta, videlicet gratia quam postea obtinuit, eorum omnium puritatem excessit; quia post Christi gratiam maxima fuit. Et omni utroque modo Virgo beata maxima resplenduit puritate, videlicet negative statim ut concepta, et positive post Filium suum Christum, quando fuit sanctificata. Et hoc sufficit ad Anselmum; quia nec ipse dicit quod in conceptu summam habuerit puritatem, nec quod tunc ipsam habere debuerit; immo constat quod nec de facto eam habuerit positive, cum consenseret ipsam postmodum recipisse [f. 18 v. a.] gratiam ampliorem, et per consequens puritatem maiorem. Ad dictum Augustini dicendum est quod ipse non loquitur de originali, sed de actuali quolibet peccato. Quod apparet: primo, quia si de originali loqueretur hic contradiceret sibi ipsi, cum dicat contrarium in libro *De fide ad Petrum*, ubi loquitur in speciali de peccato originali, ut superius est adductum. Secundo, quia originalis defectus, ut praedictum est, non debet dici proprie peccatum sed reatus; quare, etc.

Secundo, arguo contra solutionem quae datur ad auctoritates praedictas et ad omnes alias. Quoniam aliud est dicere, omnes peccaverunt, seu peccatum per reatum acceptum transivit in omnes, ut dicit Apostolus, et aliud est dicere omnes peccassent seu peccatum in omnes transisset, nisi aliqui adiuti fuissent; sed omnes auctoritates de originali peccato loquentes dicunt quod ipsum transivit de facto in omnes. Confirmatur: quia sicut omnes viatores peccarent, quantum est ex se, nisi divinitus iuvarentur, ita et omnes comprehensores beatitudinem perderent, quantum est ex se, nisi in ipsa supernaturaliter tenerentur. Ergo si ideo omnes in via possunt dici peccasse, quia omnes, quantum est ex se, peccassent et peccare potuerint nisi divinitus adiuti et praeservati aliqui extitissent; ita etiam omnes beati possunt dici damnati vel non beati, quia quantum est ex se, beatitudinem perderent, et perdere possent, nisi in ipsa a Deo continue conservarentur; sed hoc est inconveniens dicere, ut videtur; ergo, etc. Et quando probatur quod praedicto modo auctoritates intelligi debeant, per hoc quod alioquin per easdem probaretur quod in Christo, cum fuerit de numero omnium hominum, fuisse peccatum, dico quod non est verum, cuius ratio est duplex. Prima: quia ab ipsa universalis regula qua dicitur quod in Adam omnes peccaverunt, Christus in plurimis Scripturae locis, et nullus alias, invenitur exceptus. Ipse enim nec peccatum

fecit nec inventus est dolus in ore eius, ut dicitur *primae Petri secundo* (13). Secunda: quia auctoritates praedictae non loquuntur nisi de hominibus filiis Adae naturalibus, de quorum numero non fuit Christus. In nullo autem est consequens in quo non est ipsi adaequatum praevium antecedens; sed esse filium naturalem Adae, seu ab ipso secundum rationem seminalem descendere, est antecedens ad quod sequitur peccatum originale, ut consequens ipsi adaequatum; ergo cum in Christo non fuerit antecedens nec in ipso huiusmodi consequens est ponendum.

Ex praedictis sequitur corollarie, primo: quod ab illa universalis propositione Sacrae Scripturae, qua dicitur quod omnes in Adam peccaverunt, vel quod peccatum Adae transivit in omnes, Christus excipere non oportet. Secundo, quod Christus in hoc quod fuit sine originali conceptus, non fuit privilegiatus. Primum apparet: quoniam a nulla universalis propositione seu regula oportet excipere particularem aliquam, sub illa regula seu propositione universalis non inclusam; sicut ab illa universalis, omnis angelus est immaterialis vel incorporalis, non oportet excipere hominem. Sed Christus non includitur nec continetur sub illa propositione universalis qua dicitur quod omnes homines in Adam peccaverunt, quia illa loquitur et intelligitur de filiis Adae naturalibus in quibus praecise est causa originalis peccati; ergo, etc. Secundo, apparet similiter ex eodem, quoniam sic non obligatus ad aliquod ius commune, non indiget privilegio nec dispensatione aliqua de non servando statutum conditum; ita non obligatus ad originale peccatum, quia nec in se habens ad ipsum praevium antecedens, indiget ad non contrahendum ipsum ut secum dispensemset, et ex speciali privilegio praeservetur. Hoc apparet evidenter in exemplo de illigitime et legitime nato. Licet enim illegitimus irregularitatem contrahat, nisi antequam natus sit, ex speciali beneficio fuerit cum eo misericorditer dispensatum; non tamen legitimus ad non contrahendum ipsam irregularitatem huiusmodi, indiget aliquo beneficio vel privilegio speciali. Sed Christus nihil in se habuit ad quod peccatum originale sequi debuerit, cum filius naturalis Adae non fuerit; ergo, etc.

Ad illud quo dicitur quod privilegiatus numquam cadit sub indictio vel lege communi, concedo. Sed quod beata Virgo fuerit sic privilegiata ne in peccato originali conciperetur, quo privilegio indiguit, quia filia naturalis Adae extitit, hoc tu certitudinaliter non habes; quare, etc.

Tertium et ultimum quod dicit praedictus doctor videtur etiam irrationalis: videlicet quod beata Virgo posset dici peccatum originale contraxisse, supposito quod ab ipso fuerit praeservata. Quod enim quis [f. 18 v. b.] dicatur peccatum aliquod contrahere seu reatum a quo fuerit praeservatus, omnino videtur improbabile. Nec valet illud quod ad hoc probandum assumitur: videlicet quod beata Virgo, quantum ex se, nata erat habere huiusmodi originalem defectum. Quoniam si ex hoc dicitur contraxisse ipsum, eadem ratione potest dici et concedi ipsam contraxisse seu commisisse mortale peccatum; constat enim quod, quantum erat ex se, nisi divinitus praeservata, erat nata contrahere mortale, sicut originale peccatum. Idem arguo de homine assumpto, qui etiam ex se natus erat actuale peccatum contrahere (14); ergo concedas ipsum peccata actualia contraxisse, et eius matrem Virginem, quod est absurdum et abominabile; quare, etc.

(13) V. 22.

(14) Cò és, la unió hipostàtica no és, *ex se*, causa de la impecabilitat (l. 3, d. 12, q. 2, foli 39 v). D'aquesta opinió escotista que ordinàriament mal entesa, és causa d'esçàndol entre alguns teòlegs, hom pot informar-se'n amb profit en l'article de JOSEP KLEIN, *Die Unsündlichkeit der Menschennatur Christi nach der Lehre des Joh, Duns Skotus* (Franciscanische Studien XI, 1924, pp. 193-202).

Sed ipse contra hoc arguit, probando illud assumptum, videlicet quod omnis natus ex se habere defectum aliquem, dicatur contraxisse illum, licet ab alio praeservatus. Primo per illud *Psalmi* (15), *Omnis declinaverunt simul, mutiles facti sunt, non est qui faciat bonum.* Secundo per illud etiam *Psalmi* (16), *Omnis homo mendax.* Tertio per illud *Job* (17), *Ecce qui serviunt ei non sunt stabiles.* Sed constat quod non omnes declinaverunt, nec inutiles facti fuerunt, nec mendaces. Angeli etiam boni de quibus Job loquitur, stabiles fuerunt, quia immobiles permanserunt; ergo praedicta omnia sunt intelligenda non quod de facto fuerint, sed quod fuissent sic, nisi Deus aliter ordinasset; quare, etc. Respondeo: quod immo praedicta omnia sic fuerunt. Ad primum dicendum quod omnes declinaverunt et inutiles facti sunt in conceptione, quia rei et inhabiles ad finem ultimum consequendum; et ideo declinantes et inutiles. Deus enim illud dicit inutile quod est inhabile ad debitum sibi finem; quare, etc. Nullus, etiam in sua conversatione, fecit nec facere potuit aliquod opus bonum perfectum vita aeterna dignum sine divine gratia mediante, et Deo principaliter operante. Non enim, secundum Apostolum; (18), sumus *sufficientes cogitare aliquod ex nobis, tanquam ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est.* Ad secundum consimiliter potest dici, videlicet quod de facto omnes fuerunt mendaces vel formaliter et actualiter delinquentes, vel tantum virtualiter, ut concepti in peccato originali: quod effectus mendacii culpabilis primorum parentum non incongrue potest dici. Ad tertium dicendum quod licet boni angeli steterint, non sequitur propter hoc quod stabiles, hoc est impeccabiles, et cadere impossibiles fuerint, quosque fuerunt divinitus stabiliti et per gratiam confirmati. Sic igitur appareat praedicta conclusio cum suo corollario, et ad eius contraria responsio.

Quarta conclusio est: quod beata Virgo potuit concipi sine peccato originali. Haec conclusio est evidens, nec ab aliquo est neganda. Probatur etiam ab illo doctore praedicto sic. Potentia potens in alias duas operationes oppositas, si in primo instanti potest in illam ad quam minus inclinatur, multo magis in alteram ad quam amplius inclinatur; sed potentia volitiva Dei potest in dilectionem et odium, et Deus magis inclinatur ad diligendum quam ad odiendum; sed in primo instanti potuit Virginem odire et diligere; ergo potius dilexit.

Sed ista ratio est impropria, et videtur deficere dupliciter. Primo, quia Deus seu eius potentia volitiva non continet virtualiter amorem quo ipse diligit; nec odium quo odit, magis quam contineat virtualiter semetipsum. Diligit enim et odit eodem actu diversa obiecta improducto et a se ipso in re extra totaliter indistincto, cuius contrarium videtur innuere ratio supradicta; quare, etc. Secundo, quia etiam accipit quod conceptus in originali sit in Dei odio; quod non est verum nisi modo praexposito; quare, etc. Et ideo aliter potest probari conclusio supradicta sic. Primo Deus potuit Virginem beatam in primo instanti suae conceptionis acceptare ut vita aeterna digna, vel gratia mediante vel etiam sine gratia et sine quocumque supernaturali habitu mediante; ergo beata Virgo potuit concipi sine originali. Consequentia est evidens: quoniam originale peccatum non est nisi indignitas sive inhabilitas ad praemium consequendum; ergo, pro quocumque instanti quis potest ut dignus praemio et [f. 19 r. a.] ad ipsum idoneus acceptari, potest etiam sine peccato originali concipi. Antecedens probatur: quo-

(15) *Salm XIII, 3.*

(16) *Salm CXV, 11.*

(17) *Job, IV, 18.*

(18) *2 Cor., III, 5.*

niam pro quocumque instanti Deus potest aliquem praemiare, pro eodem potest ipsum etiam ut ad praemium idoneum acceptare; sed quilibet posset, et per consequens Virgo beata, potuit beatitudinem consequi in primo suae animae creationis instanti; sicut et filius eius Christus de facto extitit consequutus; ergo, etc.

Praeterea secundo potest ad idem argui: quoniam (ut praedictum est), originales peccatum non est aliud quam reatus seu obligatio ad aliquam poenam, damni videlicet, vel parentia visionis et fruitionis Dei; sed beata Virgo, sicut et quilibet alius homo, potuit nasci sine obligatione huiusmodi. Probatio huius: quoniam ab eodem legis datore a quo est ad poenam aliquam propter culpam obligatio, potest huiusmodi obligatio, sicut et poena, alicui remitti; vel ne obligetur, cum aliquo dispensari; sed obligatio ad poenam damni ex culpa primorum parentum est a Deo statuente, et in hoc Adae filios puniente; ergo, etc. Ex hoc etiam patet quod supra dictum est, videlicet originale non esse peccatum, quoniam peccatum non est a Deo; reatus autem, hoc est obligatio ad poenam debitam propter culpam propriam vel alienam, qualis obligatio est defectus originalis, est a Deo statuente sic peccantem puniri; et per consequens ad talem poenam propter talem culpam praevidam obligari. Unde huiusmodi obligatio ad poenam, quae reatus dicitur ut a culpa distinguatur, non tantum ex peccato sed etiam aliquo modo, licet difformiter, est a Deo: quod non conceditur de peccato, quod videlicet sit ab ipso; quare, etc.

Quinta conclusio est: quod beatam Virginem non fuisse in originali reatu conceptam, sed ab ipso ex speciali privilegio praeservatam, pie et probabiliter potest credi; licet, ut videtur, non pertinaciter asseri. Dico autem in conclusione ista ex speciali privilegio, quoniam cum ipsa Virgo beata causam habuerit in se originalis reatus, quia naturalis filia Adae; per consequens, ab originali reatu huiusmodi non potest praeservari de lege et statuto communi, sed tantum ex privilegio speciali.

Haec conclusio sic intellecta potest probari primo, quantum ad eius primam partem, videlicet quod Virginem beatam sine peccato originali conceptam fuisse, pie et probabiliter sit credendum: quoniam singulariter privilegiatam in suo progressu et in suo egressu, rationabiliter credi potest fuisse etiam privilegiatam in suo ingressu, aliquo privilegio speciali; sed beata Virgo fuit multiplicitate et specialiter privilegiata in toto suae vitae progressu, ut appareat evidenter; et in ultimo egressu, cum credatur assumpta in anima et in corpore, licet etiam dicatur similiter de Joanne Evangelista; ergo videtur ipsam fuisse privilegiatam in suo ingressu, videlicet in conceptu; quare, etc. Et si arguas contra hoc: quia constat ipsam originalis reatus causam habuisse, et non constat ipsam fuisse praeservatam; ergo hoc non est credendum. Respondeo, quod ex hoc bene probatur et sequitur secunda pars conclusionis praedictae, videlicet quod non sit pertinaciter asserendum; non tamen arguitur, quin hoc sit pie et probabiliter sentiendum. Quoniam *multa quidem et alia signa fecit Jesus, quae non sunt scripta in libro hoc*, ut dicitur Joanne XX (19); et ita non omnia quae Deus fecit, nec privilegia quae Virgini contulit, in Sacra Scriptura explicite continentur. Hoc etiam pie credere et tenere, non est contra auctoritates Sanctorum et Scripturae sacrae, nec contra determinationem Ecclesiae, magis quam credere ipsam in corpore et in anima fuisse assumptam, ut videtur. Constat enim quod ecclesia numquam determinavit contrarium; immo videtur huic parti favere et ad eam inclinari, cum sustineat diem conceptionis Virginis solemnizari: quod non videretur fa-

(19) Joan. XX, 30.

ciendum, nec per consequens ab ecclesia sustinendum, si Virginem in originali fuisse conceptam totaliter esset certum.

Auctoritates etiam quae adducuntur ad probandum Virginem in originali conceptam, exponi possunt, sicut et ab aliis exponuntur, concedendo quod originalis reatus ex peccato primorum parentum in omnes transivit vel formaliter et consequenter, vel praecise virtualiter et causaliter. Et hoc secundo modo fuit in beata Virgine: quae causam originalis peccati habuit, quia fuit Adae filia naturalis; quare, etc.

Ex hoc videtur posse concludi quod nec etiam videtur esse pertinaciter asserendum [f. 19 r. b.] beatam Virginem fuisse in originali reatu conceptam: quoniam constat quod potuit sine eo concipi, nec expresse invenitur quod in ea concepta fuerit, licet causam habuerit; ergo nec unum nec alterum est pertinaciter asserendum. Confirmatur: quia nullus debet pertinaciter conclusionem aliquam asserere, nisi ad quam inclinatur seu inducitur et ipsi assentire compellitur vel fidei veritate, vel necessaria ratione; sed ad neutram partem conclusionis praedictae est fides nec demonstratio; ergo, etc.

Sexta et ultima conclusio est: quod si beata Virgo fuit sine originali concepta, nobiliori modo fuit redempta et perfectiore in ipsa habuit effectum filii eius passionis, adhuc pro tunc praeviseae, meritum quam si fuit in originali concepta. Haec probatur communiter et rationabiliter; quoniam nobiliori modo et perfectiori ille redimitur et a periculo eripitur, qui ab illo eodem malo quod sibi accidit liberatur; sed si beata Virgo non contraxit originale peccatum ipsa fuit a reatu sibi imminenti propter eius causam quam in se habebat, quia Adae filia naturalis, praeservata; si autem contraxit, quoniam purgata extitit, fuit a malo, videlicet eiusmodi reatu in quem cecidit, liberata, ergo, etc. Et haec de secundo.

**QUANTUM AD TERTIUM ET ULTIMUM PONO SEPTEM CONCLUSIONES.** — Prima est: quod beata Virgo sive originalem reatum contraxit, sive non, potest dici ab ipso fuisse sanctificata et purificata. Haec apparet: quoniam sicut in corporalibus omnis pulchrificatus potest dici purificatus, sive a turpitudine quae infuit et pulchritudinem praecessit, sive ab illa quae infuisset nisi pulchritudo huiusmodi affuisset; ita et in spiritualibus, mediante gratia sanctificatus, potest dici purificatus et liberatus, sive a malo seu reatu vel peccato quod infuit, sive etiam ab illo quod infuisset nisi huiusmodi gratia affuisset; sed beatae Virgini originale peccatum infuisset nisi divina gratia affuisset, vel infuit si in eo concepta fuit; ergo, mediante gratia, ab ipso sanctificata extitit et purgata. Et si arguas quod consimiliter posset dici de filio eius Christo. Dico quod quantum ad hoc non est simile: quia in ipso non fuit causa unde ipsi deberet inesse peccatum originale. Esto enim quod Christus fuisset sic formatus, ut fuit, in puris naturalibus, non esset natus aptus ad contrahendum originale, cuius contrarium est de beata Virgine eius matre; sed nullus potest dici purgatus nec sanctificatus ab illo quod nec infuit nec infuisset, esto quod sanctificatio huiusmodi non affuisset, ergo, etc.

Sed contra: quia omnis formatus ut praemio indignus habet originale peccatum; sed si Christus fuisset creatus in puris naturalibus sine gratia, fuisset praemio indignus, quia *gratia Dei vita aeterna*, ut dicitur *ad Romanos, VI* (20); ergo etc. Respondeo, quod hominem esse vita aeterna indignum, dupliciter potest contingere, videlicet negative tantum, propter parentum causam, et positive propter assistentiam culpae propriae vel alienae, videlicet primorum parentum. Tunc dico: quod

(20) Rom., VI, 23.

indignitas vel inhabilitas ad praemium consequendum, primo modo sumpta, non est originale peccatum, sed tamen secundo modo. Hoc apparet: quoniam si primi parentes non fuerunt creati in gratia, sed tantum in originali iustitia, ipsi non fuerunt creati ut digni vita aeterna, nec tamen fuerunt in originali peccato formati. Omnes etiam actualiter mortaliter peccantes sunt vita aeterna indigni, nec tamen si baptizati sunt, sunt in peccato originali sed actuali. Solum autem originale peccatum est inhabilitas ad consequendum aeternum praemium propter alienum peccatum, videlicet primorum parentum; sed nullus propter hoc est inhabilis nisi sit ipsorum filius naturalis, qualis solummodo est secundum communem propagationem de viro et muliere generatus. Hoc autem non fuisse in Christo, esto quod sine gratia divina fuisse tantum in puris naturalibus formatus supernaturaliter, sicut fuit; quare, etc.

Secunda conclusio est: quod, [f. 19 v. a.] si beata Virgo fuit concepta in peccato originali, non potuit esse sanctificata in eodem instanti quo concepta. Haec apparet: quia impossibile est in eodem instanti unum et idem esse aptum et ineptum ad praemium; sed omnis in originali conceptus est ad praemium ineptus; sanctificatus autem est ad ipsum idoneus, quia sanctificatio fit per gratiam, per quam omnis habens ipsam est idoneus ad gloriam; ergo, etc.

Tertia conclusio est: quod si beata Virgo fuit in originali concepta, statim post primum instans suae conceptionis habere potuit, et credendum est quod habuit, gratiam sanctificationis, mediante qua ab illo originali reatu extitit libera. Haec apparet: nullum enim est impossibile nec contradictionem implicans aliquid positivum praecise manere per instans. Agens enim libere, sicut Deus, non magis necessitatur ad effectum productum manutenendum seu conservandum quam ad ipsum producendum. Sicut ergo effectus Dei quilibet positivus posset tantum manere per instans; ita et beata Virgo, si concepta fuit in originali reatu, potuit ab ipso illico liberari. Contra hoc autem sunt aliqua dubia quae tacta fuerunt et soluta in secundo.

Quarta conclusio est: quod si beata Virgo in eodem instanti quo concepta, non fuit per gratiam sanctificata, oportuit eam secundum communem legem contrahere reatum originale. Haec apparet: quia fuit, (ut saepe dictum est), filia naturalis Adae et communiter propagata; sed omne tale, statutum erat, fore vita aeterna indignum propter peccatum primorum parentum, et per consequens contrahere originale reatum, nisi gratia praevia praeservatum; ergo, etc.

Quinta conclusio est: quod beata Virgo sive in originali concepta sive ab ipso praeservata, per unum et idem quo extitit sanctificata fuit ab originali peccato praeservata, vel si ipsum contraxit purgata. Haec apparet: quoniam per eundem gratiae gradum sanctificativum, quo mediante, potuit a peccato originali ne ipsum contraheret praeservari; ab eo, si contraxit, potuit liberari. Cum nullo enim gradu gratiae potest stare peccatum originale. Hoc apparet: quoniam per quantumcumque minimam gratiam divinam est quilibet habens ipsam aptus seu idoneus ad vitam aeternam; originale autem peccatum non est aliud quam inhabilitas ad vitam aeternam habendam. Cum ergo unum et idem simul non possit respectu eiusdem existere habile et ineptum; per consequens, nullus gradus gratiae potest esse magis cum peccato originali, quam cum aliquo actuali, videlicet cum mortali. Hoc autem est intelligendum secundum ordinationem divinam; non enim hoc est propter formalem repugnantiam quea sit inter culpam mortalem et gloriam aeternam. Ex hoc sequitur corollarie, quod ad primam beatam Virginis sive conceptae sive non conceptae in peccato originali sanctificationem factam in utero maternali non fuit

necessaria magna gratia seu intensa, sed sufficit quantumcumque minima posse esse. Hoc patet: quoniam illud praecise sufficiens fui ipsi vel ad prae servandum ab originali contrahendo, vel ad liberandum ipsam ab originali iam contracto, per quod fuit digna habita praemio. Non enim dignus praemio potest esse in originali peccato, cum ipsum originale peccatum non sit nisi nhabilitas propter alienum delictum ad habendum praemium sempiternum; sed per quemcumque minimum possibilem gratiae gradum, quilibet habens ipsum acceditatur a Deo ut dignus praemio; ergo, etc.

Sexta conclusio est: quod beata Virgo fuit quatuor vicibus sanctificata: in tribus primis per gratiam, et in ultima per gloriam. Haec apparet: fuit enim, ut ponitur communiter, sanctificata primo quando concepta fuit; secundo, quando filium Dei concepit; tertio, in Spiritus Sancti missione; et quarto, in sua assumptione. In prima sanctificatione tantum de gratia accepit, quantum ad prae servationem vel liberationem a peccato originali, si ipsum contraxit, necessarium ipsi fuit; et credo quod amplius, quia ad hoc (ut dictum est) minima gratia sufficere potuit. [f. 19 v. b.] In secunda et in tertia aucta fuit. Non tamen est intelligendum quod tantum in his tribus vicibus beata Virgo gratiam recepit. Cum enim per quodlibet opus bonum in charitate factum, quilibet nereatur divinae gratiae et gloriae novum gradum; et Virgo ante conceptionem sui filii multa bona fecerit, per consequens plures gratiam seu eius augmentum accepit, et per consequens plures sanctificata fuit, antequam filium conciperet, quando sanctificationem supernae gratiae receptionem. Hoc enim modo omnis in claritate existens continue sanctificatur meritorie agendo. Quarta autem vice, videlicet quando assumpta fuit, non recepit novam gratiam ut a gloria distinctam, sed pro gratia gloriam sempiternam.

Septima et ultima conclusio est: quod beata Virgo fuit sanctificata in gradu supremo post filium suum Christum. Haec appart: quia cum sanctificatio fit per gratiam in praesenti et per gloriam in sequenti, illius sanctificatio est suprema, cuius gratia et gloria est summa; sed post Christum beata Virgo tenet in gratia et gloria gradum supremum super omne ordines angelorum; ergo, etc. Et si quaeras ex quo beata Virgo in secunda sua sanctificatione, quando videlicet Dei filium concepit, fuit impleta gratia (quod apparet ex Angelo ipsi dicente *Ave, gratia plena*) (21) quomodo in tertia sanctificatione, videlicet in Spiritus Sancti missione, ampliorem gratiam recipere potuerit, e: quo antea plena fuit. Respondeo, quod non est intelligendum, ipsam Virginem in conceptione sui filii sic gratia fuisse plenam quod non potuerit recipere ampliorem; quia nec etiam nunc est plena gratia et gloria isto modo, cum posset quantum est ex se tantam recipere et habere, quantam habet filius eius Christus. Sed dicitur huius tunc plena, non quin plus recipere potuerit, et de facto postea recepit, sed propter gradum nobilem et insignem quem recepit. Vel potest dici quod fuit tunc plena gratia gratis data, quia mater Dei effecta, qua maiorem postea non accepit nec unquam alicui homini collata fuit aliqua gratia gratis data illa maior, nec illi aequalis, excepto eius filio Christo Verbo divino personaliter copulato. Maioris enim fuit dignitatis et gratiae gratis datae in homine assumpto uniri Verb hypostatice et per consequens esse Deum, quam in virgine Deum et hominem concipere et parere, et per consequens Dei et hominis matrem esse; ita quod illa duo, videlicet unio personalis in homine et conceptio ac parturitio Dei et hominis in Virgine, fuerunt duas gratiae gratis datae, non duas gratum facientes, ut videntur, maiores et digniores quam potuerint fieri creaturae alicui corporali: maior tanen et praecipua fuit unio hypos-

(21) Lluc, I, 28.